
         

 
           

 

atc mobilità’ e parcheggi spa 
sede legale e operativa via saffi, 3, 19126 la spezia - cap. Soc. € 5.464.780,00- reg. impr.  cf e pi 01199840115 
tel. +39 0187 1875303 - fax +39 0187 1875308 –  e mail: infomobpark@mobpark.it –  pec: info@pec.mobpark.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 38/2025 
 

Formazione Anticorruzione e Trasparenza - CIG: B58B1DC96D 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, il suddetto atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
PREMESSO che la Legge 06/11/2012 n. 190 avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pone quale condizione 
fondamentale l’assicurazione di livelli essenziali di trasparenza nell’operato amministrativo, anche attraverso la 
pubblicità delle attività delle Pubbliche Amministrazioni sui propri siti istituzionali; 
 
RILEVATO che la suddetta Legge impone una serie rilevante di adempimenti e di misure di prevenzione volte 
ad intensificare i controlli e a garantire maggiore trasparenza nelle procedure e a responsabilizzare i dipendenti 
pubblici che operano nei settori individuati dalla medesima Legge ed in ulteriori ambiti previsti dai Piani per la 
Prevenzione della Corruzione adottati dalle singole Amministrazioni;  
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla realizzazione di un intervento formativo in merito per il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per una corretta applicazione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 in virtù della complessità delle norme stesse; 
 

VISTO il preventivo fornito da DIGITALPA srl in data 28/01/2025 relativamente al corso di formazione sugli 
aspetti normativi e le attività collegate alla gestione e all’assolvimento degli obblighi di legge in materia di 
Trasparenza Amministrativa e Anticorruzione; 

TENUTO CONTO che in suddetto corso di formazione sono affrontati i principali temi che coinvolgono gli 
operatori del settore, quali il ruolo di ANAC, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, gli obblighi del Whistleblowing, i risvolti pratici del D.lgs. n. 33/2013, gli accorgimenti da seguire 
nella gestione operativa delle pubblicazioni e, in generale, tutti i temi da affrontare nella quotidianità per lo 
svolgimento delle funzioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

TENUTO CONTO che il preventivo in esame offre condizioni economiche vantaggiose; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Sciurpa; 
 
CONSIDERATO che la Società DIGITALPA srl ha sempre garantito un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione di ATC MP, offrendo un prezzo adeguato di mercato, rispettando i tempi stabiliti, avendo eseguito 
a regola d’arte le prestazioni del contratto; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui sopra ad oggi è presente sul MePa e quindi possiede le 
caratteristiche soggettive di affidabilità a contrattare con la pubblica amministrazione; 
  
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico prescelto; 

mailto:infomobpark@mobpark.it
mailto:info@pec.mobpark.it


2 

 
D I S P O N E 

 
1. l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.n. 36/2023, 

tramite ordine a DIGITALPA srl, per una spesa complessiva massima stimata di Euro 600,00; 
 

2. che il pagamento venga effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, citando 
nel dispositivo di pagamento il codice CIG B58B1DC96D. 

 
 
La Spezia, 7 Febbraio 2025 
 
 
 
                                                                                                  ATC Mobilità e Parcheggi SpA 
                                                                                                          Il Direttore Generale 
                                                                                                          Ing. Stefano Sciurpa 
 
                                                                                                
 
 


